
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 395 DEL 24/09/2014 
 
 
 
 

 

Oggetto: Affidamento fornitura annuale , mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 

D.lgs 163/2006 e s.m.i,  di diagnostici  da destinare alla U.O. di Anatomia Patologia e Laboratorio di 

Galenica dell’ Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 

Lotto 1 CIG Z0A1013EE6 ;  Lotto 2 CIGZ631013F5B;  Lotto 3 CIG ZBF1013FA4; Lotto 4 CIG Z061013FC8  

Lotto 5 CIG Z2B1013FF3;   Lotto 6 CIG ZF0101401A;  Lotto7  CIG ZC91014060;  Lotto 8 CIG Z1C10140CF 

 ;Lotto 9 CIG Z5310140ED;   Lotto 10 CIG Z3E1014126; Lotto 11 CIG C1014166 ;   Lotto 12 CIG ZDB101414E 

Lotto 13 CIG ZBB1014181; Lotto 14 CIGZ9B10141B4; Lotto 15 CIG Z7710141CE; Lotto 16 CIGZ3610141EF                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                 

IL RESPONSABILE DELL’ U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRATTI PATRIMONIO E 

INGEGNERIA CLINICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, e la L.R. n. 5/2007; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.163/2006; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.417 del 08/08/2011 con la quale è stato 

approvato il Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

 

VISTA la L. 94/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012,  

n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, (cd. spending 

review); 

 

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa; 

VISTA la nota prot. n. 10440/2014  con la quale il Responsabile del Servizio Farmacia dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari chiede l’acquisizione, fra gli altri, di materiale diagnostico 

necessario all’ U.O. di Anatomia Patologia e Laboratorio di Galenica dell’ Azienda Ospedaliero 

 

 

 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=58516


 Universitaria di Sassari, come da elenco sotto indicato: 

Lotto DESCRIZIONE 
 

FABBISONGNO ANNUALE 

1 Tetrossido di osmio 10 grammi 

2 Glutaraldeide 2 litri 

3 Formaldeide 20 litri 

4 Alcool Denaturato-assoluto 1600 litri 

5 Resina (vari componenti) 702 litri 

6 Blu di Toluidina 25 grammi 

7 Acido periodico 1 % 30 litri 

8 Diastasi 300 millilitri 

9 Nucleasi free water 300 millilitri 

10 Olio per microscopia ad immersione 1000 millilitri 

11 Triton 100 millilitri 

12 Tween 20 300 millilitri 

13 Soluzioni varie e tamponi 6 litri e 100 Conf pastiglie 

14 Parafiina 800 Kg 

15 Liquido sist. Xilolo 1800 litri 

16 Fissatore per citologia 16 fl da 200 ml 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto della fornitura mediante ricorso all’art. 125 
comma 11 del D.lgs 163/2006;           
                                                

ATTESO  che in data 10.07.2014 con nota prot. PG/2014/15461 veniva chiesto alle ditte            
Bio Optica Milano, Diapath, Farmalabor Srl ,Kaltek Srl, Leica Microsystems, Life Technologies, 
Sigma Aldrich di presentare la propria migliore offerta entro, e non oltre,il giorno 28.07.2014; 
 
PRESA VISIONE del 1° verbale di gara del 29.07.2014 , che fa  parte integrante del presente 
provvedimento, dal quale risulta che  hanno presentato la propria offerta, entro  i termini stabiliti, le 
ditte Bio Optica Milano, Diapath, Kaltek Srl, Leica Microsystems  ; 

 

PRESO ATTO che la Commissione ha sospeso l’esito di gara al fine di permettere al 
Responsabile della Struttura richiedente, al quale  sono state inviate le schede tecniche in formato 
cartaceo e digitale,  di valutare la conformità di quanto offerto;  

 

PRESO ATTO del parere di conformità espresso dal Direttore della Farmacia dell‘Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

PRESO ATTO che la Commissione, a seguito del  parere di conformità , ha proceduto all’apertura 
delle offerte economiche, come risulta dal verbale del 16.09.2014; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria della fornitura in oggetto 

alle Ditte Bio Optica Milano, Diapath, Kaltek Srl, Leica Microsystems, come di seguito specificato: 
 
Lotto n. 1-2-5-8-9-11-12-13 : non è pervenuta alcuna offerta. 
 

 Lotto n 3 - 6 -16 alla Ditta Bio Optica Milano per un importo di € 119,20, più Iva al 22%                     
(= € 26,224), e per un totale ivato di € 145,42 
 

 Lotto n. 4 - 14 alla Ditta Leica Microsystems per un importo di € 6.048,00, più iva al 22%    
(= € 1.330,56), e per un totale ivato di € 7.378,56 



 
 Lotto n. 7 alla Ditta Diapath per un importo di € 322,50, più iva al 22% (= € 70,95), e per un 

totale ivato di € 393,45 
 

 Lotto n.10-15 alla Ditta Kaltek per un importo di € 13.044,00 , più iva al 22% (= € 2.869,68), 
e per un totale ivato di  € 15.913,68 
 

Per una spesa complessiva che ammonta ad € 19.533,70, più iva al 22%( = € 4.297,41), e per un 
totale ivato di €  23.831,11.  

  
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 
DI APPROVARE i verbali di gara del 29.07.2014  e del 16.09.2014 e di aggiudicare, pertanto, la 
fornitura  annuale di diagnostici  da destinare alla U.O. di Anatomia Patologia e Laboratorio di 
Galenica    dell’ Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, secondo il seguente prospetto: 

Lotto DESCRIZIONE 
 

FORNITURA 
DITTA 

AGGIUDICATARIA 

 
PREZZO 

COMPLESSIVO 
IVATO 

3 Formaldeide 20 litri Bio Optica Milano 
    € 42,33 

 

4 Alcool Denaturato-assoluto 1600 litri Leica Microsystems 
€ 4.958,08 

 

6 Blu di Toluidina 25 grammi Bio Optica Milano 
     € 38,43 

 

7 Acido periodico 1 % 30 litri Diapath 
    € 393,45 

 

10 Olio per microscopia ad immersione 1000 millilitri Kaltek 
    € 102,48 

 

14 Parafiina 800 Kg Leica Microsystems 
  € 2.420,48 

 

15 Liquido sist. Xilolo 1800 litri Kaltek 
       € 15.811,20 

 

16 Fissatore per citologia 16 fl da 200 ml Bio Optica Milano 
       € 64,66 

 

 
 per complessivi Euro   23.831,11  Iva al 22% compresa, salva verifica dei requisiti autocertificati ; 
 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul BDG_S_05 

(BUDGET DI SPESA FARMACIA)  e  sul  conto  di   spesa   n. 0501010601 “Acquisto di materiali 
diagnostici e prodotti chimici” del corrente esercizio economico, è pari a un importo di                         
€ 19.533,70, più iva al 22%( = € 4.297,41), e per un totale ivato di €  23.831,11;        
                                                            
DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per l'emissione del relativo 

ordine alla ditta affidataria. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

_________________________________ 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                   

Nome Struttura    SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E    

PATRIMONIO 

 Sigla Dirigente Dott. Antonio Solinas  f.to 

________________________________ 

Sigla P.O. Dott.ssa Vittoria Carta f.to             

________________________________ 

 Estensore  Dott. Giacomo Pittalis  f.to                 

________________________________    

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

copertura finanziaria 

F.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  24/09/2014 

per la durata di quindici giorni. 
 

 

javascript:select0()

